2023 年度通常総会 議事録（抜粋）

日 時：2023 年 5 月 14 日（日）15:10 – 16:30

会 場：浦安市国際センター研修室

出席者：会員 25 名、委任状提出会員 27 名 計 52 名（80%）

来 賓：JICA 東京  折田 明美 次長

    浦安市国際センター 知花 大輔 センター長

1．開会

添野副会長の司会の元、三輪会長が出席会員数と委任状提出会員数の合計 52 名が会員総数 65 名の過半数に

達していることを確認し、規約第 9 条に基づき本総会が成立することを報告し開会を宣言した。

2．会長挨拶

三輪会長から、2022 年度の活動状況及び 2023 年の活動方針について報告があった。2022 年度の新入会員が

いないという会の運営にとって厳しい状況であったが、工夫をして活動報告会も実施し、好評であった。出前

講座も 15 回開催することもでき、今後も国際理解活動を会の核として会を継続する方針である。コロナ禍の

中で自粛していた懇親会も今回は行う予定であるとの挨拶があった。

3．議案審議

高瀬事務局長、畑野幹事、登内会計監査から、2023 年度通常総会資料に基づき、第 1 号から第 7 号議案の提

案が行われた。

第 1、第 2、第 3、第 7 各号議案は拍手多数により承認された。

第 6 号議案（規約の一部改訂）の第 4 条会員資格について、関心がある者と広げることについて異論が出さ

れた。前回の規約改訂で必要な内容は盛り込まれているので、第 4 条改訂提案は取り下げられた、この取り下

げ部分を除き、拍手多数により承認された。

添野副会長より、閉会の挨拶があり 2023 年度通常総会は、滞りなく終了した。

4. 第 1 回拡大役員会と懇親会

第 1 回拡大役員会日時：2023 年 5 月 14 日（日曜日） 16 時 30 分～16 時 45 分

懇親会日時 ：2023 年 5 月 14 日（日曜日） 17 時 30 分～19 時 30 分

総会の後、新年度の役員、会計監査及、会員希望者の出席及び来賓 2 名臨席のもと第 1 回拡大役員会が開か

れ、役割分担が以下のとおり決定された。また、総会で各種意見が出され討議されたので時間の関係でそれを

役員会での発言と見なし、詳細は第 2 回役員会以降で討議されることにされた。

会 長   中西 陽典

副会長   佐々木 英夫

事務局長   高瀬 義彦

会 計   登内 明

国際理解推進・出前  佐々木 英夫（兼）、江田 隆正、登内 明（兼）

広 報   高瀬 義彦（兼）、露木 雅美、江田 隆正（兼）

会計監査   添野 良一

特任委員 JICA 連絡  三輪 達雄

 Web 広報  黒田 啓嗣

三輪会長挨拶 議題審議